Requerimento nº 193/2025

Autoria: Fabiana Evangelista Rodrigues.

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Senhor Sebastião José Esperança.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, requerer, após ouvido o Plenário, que
seja oficiado ao Executivo Municipal a solicitação para que sejam tomadas
as medidas administrativas e pedagógicas cabíveis para a efetiva
implementação da Lei Federal nº 10.639/2003, que torna obrigatório o
ensino de História e Cultura Afro-Brasileira no currículo oficial da Rede de
Ensino Fundamental e Médio do município de Rio Novo.

Justificativa:

Tal medida visa promover a valorização da diversidade étnico-racial, o
combate ao racismo e a construção de uma educação mais inclusiva,
conforme prevê a legislação vigente e as diretrizes da Educação Nacional.

Sala das Sessões “Messias Lopes” 11 de junho de 2025

Vereadora proponente:

Fabiana Evangelista Rodrigues